

## Invitation til dialogmøde

---

Kære skolebestyrelser, Ung Egedals bestyrelse og Klub Egedals fælles forældreråd.

Skole- og Uddannelsesudvalget og Familieudvalget vil gerne invitere til dialogmøde

**Mandag den 6. maj 2024, kl. 17.00 – 18.30**

Mødet finder sted i byrådssalen på rådhuset, Dronning Dagmars Vej 200, 3650 Ølstykke

Temaet for dialogmødet er ”Det gode fritidsliv” i SFO’er og klubber.

Egedal Kommune deltog fra marts 2022 til juni 2023 i et KL-partnerskab om kvalitet i SFO- og klubtilbud. Her deltog tre SFO’er og to klubber fra Egedal sammen med 8 andre kommuner.

I forlængelse af partnerskabet blev det besluttet at iværksætte et udviklingsprojekt på hele fritidsområdet i Egedal Kommune for at udbrede fokus på og viden om kvalitet i fritidslivet til alle kommunens SFO’er og klubber. Udviklingsprojektet skal resultere i formuleringen af overordnede pejlemærker for kvalitet på fritidsområdet, som hver institution fremadrettet skal oversætte lokalt og omsætte til praksis.

Processen med at formulere pejlemærkerne foregår i samarbejde med de daglige ledere, ved prøvehandlinger i praksis og ved at indhente perspektiver på hvad børn, unge og medarbejdere mener er et godt fritidsliv. På dialogmødet inviteres skolebestyrelser, Ung Egedals bestyrelse, det fælles forældreråd i Klub Egedal samt de faglige organisationer til også at bidrage.

Det er intentionen, at pejlemærkerne skal være færdigformuleret sommeren 2024.

Dagsorden for dialogmødet:

1. Skolechef Peter Brixen indleder med baggrunden for projektet.
2. Pædagogisk konsulent Jette Dam orienterer om de begyndende pejlemærker for kvalitet.
3. Daglig leder Heidi Larsen fortæller om et praksis-eksempel i klub Sødal.
4. Dialog i blandede grupper af skolebestyrelsesmedlemmer, Ung Egedalsbestyrelsesmedlemmer, Klub Egedals fælles forældrerådsmedlemmer, de faglige organisationer, Skole- og Uddannelsesudvalgets samt Familieudvalgets medlemmer.
5. Opsamling i plenum.

Tilmelding sker til skoleleder, Ung Egedals leder og Klub Egedals leder senest den 26. april 2024.

Med venlig hilsen

Jens Skov, formand for Skole- og Uddannelsesudvalget, og Lasse Nørreskov, formand for Familieudvalget